
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

« 11 » ноября 2020 г.                                                                              №33  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов, поступивших от руководителя структурного под-

разделения, о представлении девятью муниципальными служащими  Исполнитель-

ного комитета г.Казани недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, рас-

ходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного характера. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»  предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан предоставлять представителю 

нанимателя сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и несо-

вершеннолетних детей. Предоставление недостоверных и(или) неполных сведений 

является основанием для отказа в приеме на службу, либо основанием для привле-

чения служащего, замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму руководителя структурного подразделения установлено 

представление недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера первым, вторым, третьим, 

четвертым, пятым, шестым, седьмым муниципальными служащими за 2018 год, 

восьмым, девятым муниципальными служащими за 2019 год. 

Присутствовали: 

Члены комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, 

и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден постановлением Мэра 

г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 24.04.2020) и приглашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо начальника структурного подразделения; 

копии служебных записок о необходимости проведения проверок в отноше-

нии муниципальных служащих; 



копии приказов о проведении проверки в отношении муниципальных служа-

щих; 

копии уведомлений об ознакомлении муниципальных служащих о начале 

проведения в отношении них проверочных мероприятий; 

доклад о результатах проверки от 23.10.2020 в отношении муниципальных 

служащих; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, представленные в кадровую службу первым, вторым, третьим, 

четвертым, пятым, шестым, седьмым муниципальными служащими за 2018 и 2019 

годы, восьмым, девятым муниципальными служащими за 2019 год; 

копии справок об анализе сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера первого, второго, третьего, четвертого, пятого, шестого, 

седьмого муниципальных служащих и членов их семьи за 2016-2019 годы;  

письменные объяснения муниципальных служащих на имя работодателя и на 

имя председателя Комиссии Е.А.Варакина; 

«скрин-фото» из личного кабинета налогоплательщика супруга первого муни-

ципального служащего, с отражением характеристик объектов недвижимости, нахо-

дящихся в его собственности;  

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруги второго му-

ниципального служащего, открытым 07.11.2014 в ПАО Банк «ФК «Открытие», 

24.10.2003, 07.11.2006 в ПАО «Сбербанк России»; 

копия выписки о движении денежных средств по счету супруги третьего му-

ниципального служащего, открытому 06.06.2018 в ПАО «Сбербанк России»; 

справка из ООО КБЭР «Банк Казани» от 06.08.2020  №А-1-4526 об имеющем-

ся остатке денежных средств по счету четвертого муниципального служащего, от-

крытому 13.07.2016; 

копия выписки о движении денежных средств по счету четвертого муници-

пального служащего, открытому 13.07.2016 в ООО КБЭР «Банк Казани»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга пятого му-

ниципального служащего, открытым 22.08.2008 в ПАО «Сбербанк России», 

11.04.2018 в ПАО «Росбанк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга шестого му-

ниципального служащего, открытым 19.06.2011 в АО «Банк Русский Стандарт», 

09.04.2014, 20.08.2015 в ПАО «Ак Барс» Банк, 20.08.2015 в ПАО «Росбанк», 

03.11.2016 в ПАО «Сбербанк России», 15.05.2017 в Банк ВТБ (ПАО), 01.08.2018 в 

ПАО «Почта Банк»; 

копия выписки о движении денежных средств по счету сына шестого муници-

пального служащего, открытому 06.06.2017 в ПАО «Сбербанк России»;  



копия доверенности от 12.02.2016 об уполномочивании управлять и распоря-

жаться автомобилем, принадлежащем супругу шестого муниципального служащего; 

«скрин-фото» из личного кабинета налогоплательщика седьмого муниципаль-

ного служащего, с отражением характеристик транспортных средств, находящихся в 

его собственности; 

копия письма девятого муниципального служащего от 06.10.2020 о добро-

вольном сообщении им о неуказании в справке за 2019 год в разделе  1 «Сведения о 

доходах» дохода в размере 250 000 рублей, полученного от ООО «Жилой комплекс 

“Победа”». 

копия письма восьмого муниципального служащего от 30.09.2020 о добро-

вольном сообщении им о неуказании в справке за 2019 год в разделе  1 «Сведения о 

доходах» дохода в размере 65 000 рублей, полученного от ООО «Жилой комплекс 

“Победа”; 

копия соглашения о прекращении взаимных обязательств зачетом встречных 

однородных требований от 28.05.2019, заключенного между восьмым муниципаль-

ным служащим  и  ООО «Жилой комплекс “Победа”»; 

копия соглашения о прекращении взаимных обязательств зачетом встречных 

однородных требований от 23.09.2019, заключенного между девятым муниципаль-

ным служащим и  ООО «Жилой комплекс “Победа”». 

В ходе заседания установлено: 

1. Первый муниципальный служащий  при заполнении справки за 2018 год на 

супруга разделе 3.1 «Недвижимое имущество» не указала принадлежащие супругу 

на праве собственности 4 земельных участка, расположенные в Рыбно-Слободском 

муниципальном р-не.  

В ходе проверки у первого муниципального служащего  были запрошены 

правоустанавливающие документы супруга на объекты недвижимости. Запрашива-

емые документы предоставлены не были. Единственным подтверждением права 

собственности на данные земельные участки являются «скрин-фото» из информаци-

онного ресурса «Личный кабинет налогоплательщика», присланные первым муни-

ципальным служащим при подготовке справки супруга за 2019 год. 

Установлено, что у супруга первого муниципального служащего  на праве 

собственности имеются 4 земельных участка, расположенные в Рыбно-Слободском 

р-не, с площадями 690 кв.м., 690 кв.м., 786 кв.м., 770 кв.м., соответственно. 

Первый муниципальный служащий  пояснил, что данные участки приобрете-

ны по договорам купли – продажи в 2017 году и не были указаны в справке в виду 

технической ошибки при заполнении.  

Намерений скрыть какие-либо сведения у первого муниципального служащего  

не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 



представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

2. Второй муниципальный служащий при представлении справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – справ-

ка) за 2018 год на супругу в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредит-

ных организациях» (далее – раздел 4) не указал расчетные счета, открытые 

07.11.2014 в ПАО Банк «ФК «Открытие», 24.10.2003, 07.11.2006 в ПАО «Сбербанк 

России».  

По счетам, открытым 24.10.2003 в ПАО «Сбербанк России» и 07.11.2014 в  

ПАО Банк «ФК «Открытие», движение денежных средств в 2018 году отсутствова-

ло, остатки на отчетную дату 31.12.2018 составили 0,00 руб.   

По счету, открытому 07.11.2006 в ПАО «Сбербанк России», имелось движе-

ние денежных средств в 2018 году, а именно поступления на сумму 1 952 232,28 

руб., списания на сумму 2 850 552 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 соста-

вил 0,00 руб.  

Второй муниципальный служащий  пояснил, что информация о счетах была 

актуализирована после обращения супруги в налоговый орган. Сведения о счетах, 

открытых в ПАО «Сбербанк России», при обращении банком не представлялись, от-

сутствовали в выписках.  

Намерений скрыть какие-либо сведения у второго муниципального служащего  

не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

3. Третий муниципальный служащий  при представлении справки за 2018 год 

на супругу в  разделе 4 не указал расчетный счет, открытый 06.06.2018 в ПАО 

«Сбербанк России».  

По неуказанному счету имелось движение денежных средств в 2018 году, а 

именно пополнение на сумму 2 695 002,13 руб., списание на сумму 2 692 541,04 

руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 2 461,09 руб. 

Третий муниципальный служащий пояснил, что счет был открыт для погаше-

ния ипотечного кредита. О его существовании он не знал, поскольку предполагал, 

что счет привязан к зарплатному (карточному) счету его супруги.  

Намерений скрыть какие-либо сведения у третьего муниципального служаще-

го не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 



4. Четвертый муниципальный служащий  при представлении справки за 2018 

год на себя в разделе 4 не указал расчетный счет, открытый 13.07.2016 в ООО КБЭР 

«Банк Казани».  

По неуказанному счету имелось движение денежных средств в 2018 году, а 

именно пополнение на сумму 71 000 руб., списание на сумму 71 419,56 руб., остаток 

на отчетную дату 31.12.2018 составил 6 301,18 руб. 

Четвертый муниципальный служащий  пояснил, что данный счет им откры-

вался с целью выплаты кредита. В декабре 2018 года кредит был полностью выпла-

чен, после чего он посчитал, что счет будет закрыт автоматически.  

Намерений скрыть какие-либо сведения у четвертого муниципального служа-

щего не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

5.  Пятый муниципальный служащий  при представлении справки за 2018 год 

на супруга в  разделе 4 не указал расчетные счета, открытые 22.08.2008 в ПАО 

«Сбербанк России», 11.04.2018 в ПАО «Росбанк».  

По счету, открытому 22.08.2008 в ПАО «Сбербанк России», движение денеж-

ных средств в 2018 году отсутствовало, остаток на отчетную дату 31.12.2018 соста-

вил 7,23 руб.  

По счету, открытому 11.04.2018 в ПАО «Росбанк», имелось движение денеж-

ных средств в 2018 году, а именно зачисление на сумму 407 761 руб., списание на 

сумму 407 761 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил    0,00 руб. 

Пятый муниципальный служащий  пояснил, что счет в ПАО «Росбанк» был 

открыт в 2018 году при покупке автомобиля в кредит.  

При покупке автомобиля в кредит представлялась скидка. Автомобиль был 

куплен 11.04.2018 года. После покупки выяснилось, что условия предоставления 

кредита невыгодные. В связи с обнаружением данного факта супруг сразу же, в день 

оформления автомобиля в кредит, погасил задолженность. Супруг предполагал, что 

счет будет закрыт автоматически после погашения задолженности. О наличии дан-

ного счета не знал, поэтому и не указал. Остаток денежных средств на 31.12.2018 

составил 0,00 рублей. При этом автомобиль был указан в справке о доходах в разде-

ле 3.2. «Транспортные средства» за 2018 год.   

Намерений скрыть какие-либо сведения у пятого муниципального служащего  

не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

6. Шестой муниципальный служащий  при представлении справки за 2018 год 

на супруга в  разделе 4 не указал расчетные счета, открытые 19.06.2011 в АО «Банк 



Русский Стандарт», 09.04.2014, 20.08.2015 в ПАО «Ак Барс» Банк, 20.08.2015 в 

ПАО «Росбанк», 03.11.2016 в ПАО «Сбербанк России», 15.05.2017 в Банк ВТБ 

(ПАО),  01.08.2018 ПАО «Почта Банк». Также при представлении справки за 2018 

год на несовершеннолетнего сына в разделе 4 не указал счет, открытый 06.06.2017 в 

ПАО «Сбербанк России».  

По счетам супруга, открытым 19.06.2011 в АО «Банк Русский Стандарт», 

09.04.2014 в ПАО «Ак Барс» Банк, 20.08.2015 в ПАО «Росбанк», 15.05.2017 в Банк 

ВТБ (ПАО), движения денежных средств в 2018 году отсутствовало, остатки на от-

четную дату 31.12.2018 составили 0,00 руб. 

По счету супруга, открытому 20.08.2015 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось дви-

жение денежных средств в 2018 году, а именно расход на сумму 3 руб., остаток на 

отчетную дату 31.12.2018 составил 22,46 руб., приходных операций не имелось.  

По счету супруга, открытому 03.11.2016 в ПАО «Сбербанк России» имелось 

движение денежных средств в 2018 году, а именно поступления на сумму 310 355,38 

руб., расходные операции на сумму более 307 054,96 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2018 составил 3 300,42 руб.  

По счету супруга, открытому 01.08.2018 в ПАО «Почта Банк», имелось дви-

жение денежных средств, в виде поступлений на общую сумму 7 550 руб. и пере-

числений по погашению кредитной задолженности на сумму 6 260 руб., а также 

наличие остатка в размере 1 290 руб.  

По счету сына, открытому 06.06.2017 в ПАО «Сбербанк России», также име-

ется движение денежных средств в 2018 году, а именно пополнения на сумму                   

31 966,45 руб., списания в размере 29 885,36 руб., остаток на отчетную дату 

31.12.2018 составил 2 081,92 руб.  

Шестой муниципальный служащий  пояснил, что информация о счетах была 

актуализирована после обращения в налоговый орган. Счета супруга, открытые в 

ПАО «Ак Барс Банк» были предназначены для погашения ипотечного займа. В свя-

зи с досрочным погашением кредита в 2017 году супруг муниципального служащего 

предполагал, что данные счета будут закрыты автоматически. Счет супруга от 

03.11.2016 в ПАО «Сбербанк России» был открыт с целью оформления потреби-

тельского кредита. Счета, от  01.08.2018 в ПАО «Почта Банк», от 19.06.2011 в АО 

«Банк Русский Стандарт», от 15.05.2017 в Банк ВТБ (ПАО), от 20.08.2015 в ПАО 

«Росбанк» также были открыты при оформлении потребительских кредитов. О 

наличии счета сына, открытого 06.06.2017 в ПАО «Сбербанк России», шестой му-

ниципальный служащий  не знал, поскольку счет был открыт сыном лично после 

получения паспорта для платежей в автотранспорте.  

Намерений скрыть какие-либо сведения у шестого муниципального служаще-

го  не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 



представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера на себя и членов семьи. 

7.Седьмой муниципальный служащий  при заполнении справки за 2018 год на 

супруга в разделе 3.2 «Транспортные средства» не указал транспортное средство 

марки TOYOTA RAV 4, с государственным регистрационным знаком О600МК16.  

Седьмой муниципальный служащий  пояснил, что данный автомобиль был 

продан супругом по доверенности в 2007 году. О наличии автомобиля и о его про-

даже супруг не уведомлял. Информация о данном имуществе была выявлена в де-

кабре 2019 года, в связи с подключением к сервису налогового органа «Личный ка-

бинет налогоплательщика». 

Намерений скрыть какие-либо сведения у седьмого муниципального служа-

щего не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для 

представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера.  

8. Восьмой муниципальный служащий  при заполнении справки за 2019 год в 

разделе 1 «Сведения о доходах» не указал доход в размере 65 000 руб., полученный 

от ООО «Жилой комплекс “Победа”». 

Восьмой муниципальный служащий является участником долевого строитель-

ства ООО «Жилой комплекс “Победа”». 

28.05.2019 между восьмым муниципальным служащим  (участник долевого 

строительства) и ООО «Жилой комплекс “Победа”» (застройщик) было заключено 

соглашение о прекращении взаимных обязательств зачетом встречных требований, в 

соответствии с которым стороны прекратили взаимные обязательства путем прове-

дения зачета следующих встречных однородных требований: 

1.1. Застройщик имеет перед участником долевого строительства обязатель-

ство по выплате неустойки за несвоевременную передачу объекта долевого строи-

тельства в сумме 65 000 руб., возникшее на основании заключенного между сторо-

нами договора участия в долевом строительстве  от 05.09.2016 г., к договору участия 

в долевом строительстве от 21.12.2016 г., к договору участия в долевом строитель-

стве от 29.12.2016 г. и Федерального закона от 30.12.2004 №214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» за 

просрочку передачи квартиры по договору.  

1.2. Участник долевого строительства имеет задолженность перед застройщи-

ком в сумме 256 502 руб., возникшую на основании п.3.5 заключенного между ними 

договора вследствие фактического увеличения предусмотренной договором площа-

ди жилого помещения на 4,63 кв.м. 



Соглашением о прекращении взаимных обязательств от 28.05.2019 стороны 

договорились о том, что с момента его подписания обязательства застройщика перед 

участником долевого строительства по основаниям, указанным в п.1.1. соглашения, 

считаются полностью прекращенными в сумме 65 000 руб. и участник долевого 

строительства не имеет к застройщику каких-либо претензий по указанным основа-

ниям; задолженность участника долевого строительства перед застройщиком по ос-

нованиям, указанным в п.1.2 соглашения, уменьшится на 65 000 руб. и составит 191 

502 руб., которую участник долевого строительства обязуется уплатить застройщи-

ку денежными средствами в течение 10 рабочих дней с даты подписания данного 

соглашения.  

Таким образом, фактически восьмой муниципальный служащий  в 2019 году 

получил от ООО «Жилой комплекс «Победа» доход в размере 65 000 руб., который 

не был отражен в справке за 2019 год. 

Восьмой муниципальный служащий пояснил, что сведения о вышеперечис-

ленных доходах не указал, поскольку дохода в виде денег он не получал, и не знал, 

что данную сумму необходимо указывать в справке в качестве дохода. В дальней-

шем обязуется быть более внимательным при предоставлении сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

 9. Девятый муниципальный служащий  при заполнении справки за 2019 год в 

разделе 1 «Сведения о доходах» не указал доход в размере 250 000 руб., полученный 

от ООО «Жилой комплекс “Победа”». 

Девятый муниципальный служащий является участником долевого строитель-

ства ООО «Жилой комплекс “Победа”». 

23.09.2019 между девятым муниципальным служащим  (участник долевого 

строительства) и ООО «Жилой комплекс “Победа”» (застройщик) заключено согла-

шение о прекращении взаимных обязательств зачетом встречных требований, в со-

ответствии с которым стороны прекратили взаимные обязательства путем проведе-

ния зачета следующих встречных однородных требований: 

1.1. Застройщик имеет перед участником долевого строительства обязатель-

ство по выплате неустойки за несвоевременную передачу объекта долевого строи-

тельства за период с 01.07.2019 г. по дату подписания акта приема-передачи объекта 

долевого строительства в сумме 73 002,43 руб., а также обязательство по компенса-

ции морального вреда в размере 176 997, 57 руб., возникшие на основании заклю-

ченного между сторонами договора от 30.11.2015 и Федерального закона от 

30.12.2004 №214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов 

и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодатель-

ные акты Российской Федерации» за просрочку передачи квартиры по договору.  



1.2. Участник долевого строительства имеет задолженность перед застройщи-

ком в сумме 344 196,78 руб., возникшую на основании п.3.5 заключенного между 

ними договора вследствие фактического увеличения предусмотренной договором 

площади жилого помещения на 6,57 кв.м. 

Соглашением о прекращении взаимных обязательств от 23.09.2019 стороны 

договорились о том, что с момента его подписания обязательства застройщика перед 

участником долевого строительства по основаниям, указанным в п.1.1. соглашения, 

считаются полностью прекращенными в сумме 250 000 рублей и участник долевого 

строительства не имеет к застройщику каких-либо претензий по указанным основа-

ниям. Задолженность участника долевого строительства перед застройщиком по ос-

нованиям, указанным в п.1.2 соглашения, уменьшится на 250 000 руб. и составит   

94 196,78 руб., которую участник долевого строительства обязуется уплатить за-

стройщику денежными средствами в течение 10 рабочих дней, с даты, подписания 

данного соглашения.  

Таким образом, фактически девятый муниципальный служащий  в 2019 году 

получила от ООО «Жилой комплекс «Победа» доход в размере 250 000 руб. 

Муниципальный  служащий  пояснил, что сведения о вышеуказанном доходе  

не указала, поскольку дохода в виде денег он не получал, и не знал, что данную 

сумму необходимо указывать в справке в качестве дохода. В дальнейшем обязуется 

быть более внимательным при предоставлении сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

С учетом Обзора практики привлечения к ответственности государственных 

(муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-

занностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленных 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 

21.03.2016 №18-2/10/П-1526), Комиссия решила: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представленные первым, вторым, третьим, чет-

вертым, пятым, шестым, седьмым муниципальными служащими за 2018 год и вось-

мым, девятым муниципальными служащими за 2019 год являются недостоверными.  

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления муниципаль-

ными служащими не установлены. 

3.Рекомендовать работодателю (представителю нанимателя):  

3.1. предупредить пятого муниципального служащего: 

- о недопустимости представления в кадровую службу недостоверных и (или) 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-



ственного характера и указать на необходимость более внимательного и ответствен-

ного отношения к представлению данных сведений; 

- в случае выявления фактов повторного представления недостоверных и (или) 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера рассмотренное на данном заседании нарушение Комиссией бу-

дет учитываться как отягчающее обстоятельство. 

3.2. применить в отношении первого, второго, третьего, четвертого, шестого, 

седьмого, восьмого, девятого муниципальных служащих дисциплинарное взыскание 

в виде замечания; 

3.3. приобщить копию данного протокола к материалам личных дел муници-

пальных служащих; 

3.4. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформировать 

секретариат Комиссии до 15.12.2020. 

 

На заседании присутствовало 
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членов комиссии. 

 

За  данное решение 
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Против 

 

нет 

 


